



**PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO
ASSICURATIVO.
Scadenza 20.02.2012**

**CHIARIMENTI n.3
(pubblicato sul sito internet www.aspbasilicata.it)**

QUESITO n.1: “Si chiede di chiarire se il fatturato specifico pari a € 600.000,00 così come indicato nel Vs bando a pag. 2 è relativo a servizi di brokeraggio ricevuti: a) da Enti Pubblici, b) da Aziende Sanitarie locali o similari e se è possibile inserire, nell’ambito del fatturato specifico di cui sopra, anche mandati commissionati da clientela privata”

RISPOSTA: Vale quanto indicato alla lettera a) dell’art.42 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. che qui si riporta integralmente: *“presentazione dell’elenco dei principali servizi o delle principali forniture prestati negli ultimi tre anni con l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, dei servizi o forniture stessi; se trattasi di servizi e forniture prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici, esse sono provate da certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni o dagli enti medesimi; se trattasi di servizi e forniture prestati a privati, l’effettuazione effettiva della prestazione è dichiarata da questi o, in mancanza, dallo stesso concorrente”*. I servizi a dimostrazione del fatturato specifico, seppur prestati a soggetti privati, devono comunque essere analoghi a quelli in gara.

QUESITO n.2: “Relativamente all’art.8 del Disciplinare di gara – Soggetti ammessi alla gara e requisiti di partecipazione – si richiede di specificare possibilità di raggruppamento in ATI tra Società anche in assenza, per uno dei partecipanti, dei requisiti minimi di capacità economica e finanziaria di cui alla lettera c. dello stesso articolo, fatto salvo il raggiungimento del 100% di tali requisiti richiesti da parte del raggruppamento”

RISPOSTA: Il Disciplinare di gara pur non indicando esplicitamente le misure in cui i requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi devono essere posseduti dai singoli concorrenti partecipanti se raggruppati nelle forme previste all’articolo 34, comma 1, lettere d), e), f) e f-bis del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., richiede che in caso di RTI vengano indicate, per ogni singolo partecipante, le quote di partecipazione. Pertanto, *“tenuto conto che i concorrenti riuniti in raggruppamento temporaneo devono eseguire le prestazioni dell’appalto nella percentuale corrispondente alla rispettiva quota di partecipazione al raggruppamento, ciascun soggetto raggruppato deve dimostrare il possesso dei requisiti richiesti in rapporto alla prestazione di servizi cui è deputato e, pertanto, non è ammissibile, che la capacità del raggruppamento sia dimostrata sulla base dei requisiti in capo alla mandataria, anche se gli stessi, da soli, sono sufficienti a coprire quanto richiesto dalla disciplina di gara.”* (cfr. Parere AVCP n.41 del 14.02.2008).
In ogni caso, ai sensi dell’art.275 del DPR 207/2010, la mandataria deve possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria.



QUESITO n.3: “Relativamente alla Tabella 1, sub A. VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA di cui alla Griglia di valutazione delle offerte - atteso che all'art. 15 sub a. del Disciplinare di gara è richiesto progetto tecnico per l'espletamento dell'incarico, con descrizione del processo metodologico per l'espletamento del servizio (esprimendo i criteri adottabili per raggiungere economie di spesa e razionalizzazione del sistema assicurativo), delle linee di intervento, degli strumenti e delle prestazioni del broker al fine di realizzare i servizi oggetto di gara (così come specificati nel Capitolato Speciale), si richiede quale valutazione sarà effettuata per tale parte dell'offerta tecnica, in termini di assegnazione di punteggio, dato che il totale dei punteggi assegnati per il progetto tecnico (punti 45), si riferiscono esclusivamente a "Software per la gestione informatizzata dei sinistri e dei contratti assicurativi", "Modalità di rendicontazione e valutazione dell'andamento sinistri" collegamento in tempo reale ed interfacciamento telematico con l'Azienda Sanitaria”;

RISPOSTA: Si conferma quanto indicato nel Disciplinare di gara e nel relativo allegato A. Oggetto di valutazione del progetto tecnico per l'espletamento del incarico (modalità operative) saranno: 1) Software per la gestione informatizzata dei sinistri e dei contratti assicurativi (totale punti assegnabili: 20); 2) Modalità di rendicontazione e valutazione dell'andamento sinistri (totale punti assegnabili: 15); 3) Collegamento in tempo reale ed interfacciamento allo svolgimento dell'incarico (totale punti assegnabili: 10) [cfr. Punto a.1 - Tabella 1 – Allegato A].

QUESITO n.4: “Relativamente alla costituzione di cauzione provvisoria per partecipare alla gara di cui ad art. 12 del Disciplinare di gara, atteso che la validità dell'offerta così come esplicitata all'art. 18 del medesimo documento è fissata, per il concorrente, in 365 giorni solari a partire dalla data ultima fissata per la presentazione delle offerte, tacitamente prorogata per ulteriori 180 giorni salvo revoca formale del concorrente, si chiede di voler confermare se la suddetta cauzione debba comunque prevedere durata di giorni 365, con impegno del garante a rinnovare la garanzia per un ulteriore anno, in caso di mancata aggiudicazione alla scadenza della medesima;”;

RISPOSTA: Si conferma quanto indicato nel Disciplinare di gara all'art.12, lettera a) – punto 5.d).

QUESITO n.5: “Relativamente all'offerta economica, si richiede se la medesima debba essere formulata, per ogni gruppo di polizze, mediante l'indicazione massima dei compensi, espressa come percentuale sui premi imponibili al netto delle imposte, richiesti per lo svolgimento del servizio di brokeraggio, secondo le previsioni dell'art.16 sub. 5 del Disciplinare di gara o se debba essere indicato il ribasso percentuale sulle massime commissioni indicate quali basi d'asta di cui all'Allegato A - GRIGLIA DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE, più precisamente:

- ❖ polizze RCA provvigione massima 6%;
- ❖ polizze ARD-KASKO provvigione massima 7%;
- ❖ altre polizze provvigione massima 10%.

RISPOSTA: L'offerta economica dovrà essere formulata secondo quanto stabilito all'art.16 del Disciplinare di gara. Nell'allegato A, l'annotazione che “L'offerta economica verrà, al fine dell'attribuzione del relativo punteggio, espressa in percentuale di ribasso sulla base d'asta” sta ad indicare che, al momento dell'attribuzione del relativo punteggio, l'offerta economica (formulata secondo quanto stabilito dal Disciplinare ed entro i limiti ribaditi anche nell'Allegato A) verrà espressa in percentuale di ribasso sulla base d'asta al fine di applicare la formula indicata.



QUESITO n.6: “L'art. 15 del Disciplinare di gara, nel dettare il contenuto della busta B, indica gli aspetti che – come minimo - il progetto deve evidenziare e, tra questi: processo metodologico per l'espletamento del servizio (esprimendo i criteri adottabili per raggiungere economie di spesa e razionalizzazione del sistema assicurativo), delle linee di intervento, degli strumenti e delle prestazioni del broker al fine di realizzare i servizi oggetto della presente gara (così come indicati nel Capitolato Speciale) per la consulenza ed assistenza nella gestione dei rischi dell'Azienda, del relativo Programma assicurativo, dei sinistri e di tutte le problematiche assicurative; mentre l'Allegato A - Griglia di Valutazione delle offerte indica come elementi che saranno sottoposti alla valutazione da parte della S.A. per l'attribuzione dei punteggi utile per l'aggiudicazione della gara soltanto

i) Software per la gestione informatizzata dei sinistri e dei contratti assicurativi

ii) Modalità di rendicontazione e valutazione andamento sinistri

iii) Collegamento in tempo reale ed interlacciamento telematico con l'Azienda Sanitaria

Si invita Codesta S.A., vista l'incongruenza di cui sopra, a chiarire quali aspetti dovranno essere sviluppati ai fini dell'attribuzione del punteggio, anche in considerazione del limitato numero di pagine in cui deve essere redatta la relazione tecnica, che non permette l'inserimento di ulteriori e diversi elementi rispetto a quelli strettamente sottoposti a valutazione”;

RISPOSTA: Si conferma quanto indicato nel Disciplinare di gara e nel relativo allegato A. Oggetto di valutazione del progetto tecnico per l'espletamento del incarico (modalità operative) saranno: 1) Software per la gestione informatizzata dei sinistri e dei contratti assicurativi (totale punti assegnabili: 20); 2) Modalità di rendicontazione e valutazione dell'andamento sinistri (totale punti assegnabili: 15); 3) Collegamento in tempo reale ed interfacciamento allo svolgimento dell'incarico (totale punti assegnabili: 10) [cfr. Punto a.1 - Tabella 1 – Allegato A].

QUESITO n.7: “Si chiede di confermare che il fatturato specifico relativo a servizi analoghi a quelli in gara di cui all'art. 8 del Disciplinare, quale requisito per la partecipazione, sia quello derivante dall'attività di brokeraggio in generale e dunque possa essere riferito a enti pubblici in generale e non solo a quelli appartenenti al settore sanitario.”

RISPOSTA: Nel ricordare quanto indicato alla lettera a) dell'art.42 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. che qui si riporta integralmente: *“presentazione dell'elenco dei principali servizi o delle principali forniture prestati negli ultimi tre anni con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, dei servizi o forniture stessi; se trattasi di servizi e forniture prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici, esse sono provate da certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni o dagli enti medesimi; se trattasi di servizi e forniture prestati a privati, l'effettuazione effettiva della prestazione è dichiarata da questi o, in mancanza, dallo stesso concorrente”*, si precisa che i servizi, analoghi a quelli in gara, da elencare a dimostrazione del fatturato specifico possono riferirsi a destinatari non necessariamente appartenenti al settore sanitario.



SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
BASILICATA
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

U.O. Provveditorato-Economato/2
Tel. 0971.310549 (segreteria) - FAX 0971.310296
e-mail: provveditorato.pz@aspbasilicata.it

QUESITO n.8: “Si chiede di meglio chiarire e specificare - in riferimento al chiarimento n. 2 pubblicato sul sito internet www.aspbasilicata.it - cosa Codesta S.A. intende quando precisa che l’ATI è possibile qualora la Ditta, pur possedendo singolarmente i requisiti minimi di partecipazione, non sia in grado con la propria organizzazione e con i propri mezzi ad assicurare tutte le prestazioni oggetto di gara.

RISPOSTA: L’ATI è possibile qualora la Ditta, pur possedendo i requisiti minimi di partecipazione di cui all’art.8 del Disciplinare di gara, non sia in grado con la propria organizzazione e con i propri mezzi ad assicurare tutte le prestazioni oggetto di gara, indicati in maniera indicativa e non esaustiva nel Capitolato Speciale d’Appalto. A titolo puramente esemplificativo: il broker che ha scarsa esperienza in materia di contratti assicurativi nel settore sanitario e che pertanto non è in grado di fornire l’assistenza adeguata oppure il broker che non è in grado di fornire un software di gestione dei contratti assicurativi che permetta il collegamento in tempo reale con l’Azienda, ecc...

**IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
*F.to Dott. Antonio Pennacchio***